
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

BIENTE 
 
 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

N. 13 IN DATA 02/02/2023 

 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELL'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA 
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. PER IL  
TRIENNIO 2023/2025           
 
 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA 
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. PER IL  
TRIENNIO 2023/2025           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio;  
 
VISTI: 
– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui 
all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 

– l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei 
responsabili dei servizi; 

– il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento 
l’articolo 37 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 44 del 05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei 
responsabili dei servizi; 

– i decreti del Sindaco n. 1 del 14.01.2019, n. 3 del 21.02.2020, n. 1 del 02.01.2021, n 1 
del 03.01.2022 e n. 1 del 02/01/2023 con i quali è stato rispettivamente nominato e 
confermato responsabile del servizio tecnico il sig. Alisio Massimo; 

– il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 
gestione, nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed 
eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 

– il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 
gestione, nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed 
eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 

 
VISTO che ad oggi non è stato ancora approvato il bilancio di previsione, differito al 31 
marzo 2023 dal Ministro dell’Interno con decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 
del 19 dicembre 2022; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000 (TUEL), è 
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino al 31 marzo 2023; 
 
VISTE in particolare le disposizioni dell’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000 comma 1 “Se il 
bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 
dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 
netto del fondo pluriennale vincolato” e comma 5 “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
VISTA l’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente per l’Ente ai sensi 
degli obblighi di legge (art.18 lett.a del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 e 
successive modificazioni) per il servizio di sorveglianza sanitaria; 
 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 
attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della 
protezione dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore 
d’opera, il rapporto fiduciario con il dirigente; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 81/08, il medico competente deve 
possedere specifici requisiti; 
 
PRESO ATTO che non esistono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi in 
acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 
procedura di acquisto; 
 
VALUTATO che, trattandosi di servizio a carattere continuativo, si reputa opportuno procedere 
all’affidamento per la durata di anni 3 (tre); 
 
RICHIAMATI: 
– l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

– l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”; 

 
VALUTATA positivamente la proposta del dr. Rolfo Alberto con studio in Pinerolo Via 
Rossi, 4 presentata in data 02.01.2023 e assunta al protocollo n. 00343 che espone i 
seguenti costi per singola prestazione: 
– Visita medica preventiva        € 40.00 
– Visita medica periodica        € 30.00 
– Visiotest eventuale         € 20.00 
– Audiometria eventuale        € 20.00 
– Spirometria eventuale         € 20.00 
– Alcooltest eventuale         € 10.00 
– Esame tossicologico eventuale       € 50.00 
– Antitetanica eventuale        € 15.00 
– Competenza e Sopralluogo annuale (visite presso la Vostra Sede)  € 300.00 
– Ogni accesso successivo al primo       € 80.00 

 
ATTESO che l’operatore economico sopraindicato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
DATO ATTO che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con 
la presente procedura sono rispettati;  
 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così 
come modificata dalla legge di bilancio per il 2019 (30 dicembre 2018, n. 145) con la 
quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
ZBD39C8D1D; 
 
CONSIDERATO che trattasi di spesa esclusa dal frazionamento in dodicesimi ai sensi 
dell’art. 1 63, comma 5°, del decreto legislativo n. 267/2000 e smi. 
 
DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTO: 
– il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
– il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
– il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 
Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI AFFIDARE l’incarico di medico del lavoro per il triennio 2023-25 al dr. Rolfo Alberto con 
studio in Pinerolo Via Rossi, 4 alle condizioni di cui al preventivo presentato in data 
02.01.2023 al protocollo n. 00343 come in premessa specificato; 
 
DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento in favore del creditore Dr. 
Rolfo Alberto come sotto indicato: 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZBD39C8D1D SERVIZIO 
TECNICO 

2023 33 01021 120 1073 99 U.1.10.99.99.999 512,00 

ZBD39C8D1D SERVIZIO 
TECNICO 

2024 33 01021 120 1073 99 U.1.10.99.99.999 450,00 

ZBD39C8D1D SERVIZIO 
TECNICO 

2025 33 01021 120 1073 99 U.1.10.99.99.999 500,00 

 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
DI ATTESTARE inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale del Comune di 
Usseaux nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
firmato digitalmente 

ALISIO Massimo 
 


